evidenter detinere uoluerint: uel inique disturbare presumpserint: Omnes etiam qui terras libellarias eiusdem ecclesie uendiderint uel emerint nisi habita licentia archiepiscopi prepositi et capituli: aut cartam uel instrumentum habuerint quo contineatur quod liceat eis uendere uel emere: omnes insuper qui domos uel terras molendina siue reliqua predia libellaria detinuerint: nisi pensionem uel censum quem debent integre soluerint: et omnes qui libella uel instrumenta de domo uel terra molendinis siue prediis ad eandem ecclesiam pertinentia habuerint: uel in noticia alicuius fuerit de aliquo qui de predictis instrumentis habuerit: et ipsum celauerit et non manifestauerit: ita quod ecclesia possit ea habere uel scire: Insuper omnes qui assaltum uel violentiam infra claustrum et domos canonice fecerint: et omnes qui thesaurum huius ecclesie uiolenter uel iniuste acceperint: A deo omnipotente patre et filio et spiritu sancto. et a beata maria uirgine: et ab omni cetu angelorum et archangelorum dei: a beato iohanne baptista. beatis apostolis petro et paulo: et ceteris sanctis apostolis: a beato laurentio et ceteris martyribus: et beato syro patrono nostro et omnibus confessoriis: et cetu sanctorum uirginum et uiduarum deo placentium: sint maledicti et excommunicati in mari uel in terra et in omnibus locis ubi fuerint: stando: sedendo: eundo: loquendo: commedendo: bibendo: dormiendo: et cum iuda traditore in inferno porcionem percipient: et perpetuis inferni cruciatibus mancipati cum diabolo teneantur: et omnes maledictiones que sunt in nouo et ueteri testamento scripte ueniant super eos: Fiant filii eorum orphani et uxores eorum uidue: Amen: Amen: Amen (*).

(*) Il canonico Negrotto, che riporta questa sentenza nelle *Notizie Istoriche della Chiesa Metropolitana di san Lorenzo*, ms. nella Biblioteca Universitaria di Genova (Documento N. xli, pag. 80-81) l'assegna al 1189, senza però dareene alcuna ragione.

DOCUMENTO XLIII.

ANNO MCXCI, XXVI DICEMBRE.

L'arcivescovo Bonifazio loca per anni venti la decima che per lui si raccoglie a Sestri, e dalla pieve di Lavagna a Portovenere.

(Notulario di Guglielmo Cassinense, an. 1191 in 1206, fol. 49 recto: Regio Archivio Notarile di Genova).

Dominus archiepiscopus bonefacius ianuensis locat et dat et cedit rolando et enbaco (*sic*) filiis quondam castagnoli de seiestri recipientibus pro se et pro fratribus suis. ad colligendum et procurandum totam decimam maris que colligitur per archiepiscopum apud seiestrum et a plebe lauanie usque ad portum uenerem. libellario nomine. usque ad annos. xx. et ita promittit dimittere et non auferre et nullam molestiam facere. et ab omni homine defendere per se suosque successores eis eorumque heredibus. sub pena librarum. x. et pro pena bona palatii eis stipulantibus pignori obligat. et pena soluta locatio sit firma. et ipsi per se suosque fratres et per suos heredes promittunt colligere bona fide decimam maris infra iam dicta confinia. et dare curie nouem partes. et de cetero retinere sibi. et saluare et custodire res curie. et non defraudare. et nullam fraudem adhibere. et facere fidelitatem quando placuerit domino archiepiscopo qui est uel fuerit pro tempore. sub pena librarum. x. pro pena et pro reditu omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligare quisque eorum in solidum. abrenuntiantes iuri solidi. et omni iuri. et pena soluta. et qua ratione curie . . . parte. cadant

iure locationis. In camera archiepiscopi. ea die (*). testes presbiter ugo. iohannes diaconus de castello. martinus tornellus. iohannes anagnine. mazascus.

(*) Cioè il 26 dicembre, secondo giorno dell'anno 1191 giusta lo stile genovese, e che nel *Notulario del Cassinense* leggesi specificatamente indicato in calce ad un alto che precede quello che qui si reca, ed a cui il notaro intende di riferirsi.

Quantunque al notaro summenzionato sia talvolta piaciuto di servirsi in qualche atto particolare dell'anno *ab incarnatione*, come giustamente avverte il cav. Olivieri (*Serie dei Consoli ecc.* pag. 228), pure non è da tacersi che nel suo *Notulario* egli segui costantemente l'uso del nostro Comune, e lo principiò quindi col Natale. Infatti in capo allo stesso foglio 49 in cui sono scritti i due atti che riporto nel presente e nel successivo *Documento*, si legge: *In nomine domini amen. Sancti Spiritus adsit nobis gratia. Incipit cartulare anni nativitatis MCLXXXI. indizione VIII* (indizione cominciata il 23 settembre 1190, secondo l'uso genovese); e l'atto che seguì immediatamente a questa intestazione ha la data: *die VI exeuntis decembris. MCLXXXI. indizione VIII*. Dello stesso anno 1191 troviamo invece al foglio 76 *recto del Notulario* medesimo un atto del 24 dicembre, e dopo di esso leggiamo: *Completum fuit hoc Cartulare MCLXXXI. indizione VIII* (indizione genovese principiata il 23 settembre 1191). *Manegoldo brixiensi existente consule et potestate ianue. Et consulibus de ciuitate. Ogerio de pallo. Bellobruno de castello. Wilielmo nano tornello. et Wilielmo zerbino. Et de burgo. Rolando de carnadino. Fulcone spezapetra. Angeloto uesconto. et Ottone guaraco. Et de foretanis. Wilielmo crispino. et Oliuerio guaraco.* Quindi in cima al verso dello stesso foglio troviamo queste parole: *In nomine domini nostri ihesu christi amen. Incipit Cartulare anni dominice nativitatis MCLXXXII. indizione VIII*; e tosto un atto datato: *MCLXXXII. indizione VIII. die secunda exeuntis decembris.*

DOCUMENTO XLIV.

ANNO MCXCI, XXVII DICEMBRE.

L'arcivescovo Bonifazio loca il monte di Creto per lire 8 annue.

(Notulario di Guglielmo Cassinense, an. 1191 in 1206, fol. 49 recto)

Dominus archiepiscopus bonefatus ianue locat dat et cedit amarigo de mollazana. ugoni de salino iohanni zapuzo. fulconi et iohanni filiis rodulsi. montem de creti ab aqua frigida uersus aium. sicut soliti erant tenere homines de aio. et uacuum et plenum et domesticum et saluaticum et boscum et prata. ad tenendum et habendum et usufructuandum usque ad annos. xx. libellario nomine. boscum tamen locat eis pro suo uti. set numquam possint uendere nec uastare set retinendo in statu in quo est. uel in meliori. et ita quod archiepiscopus possit uti de bosco si sibi fuerit necessarium. et hanc locationem facit eis et eorum heredibus. el cui uoluerint permittere habere. quod cui uel quibus concesserint teneantur de condicione respondere eis. set si fuerint de aio uel de mollazana cui uel quibus permiserint tenere teneantur ipsi facere fidelitatem domino archiepiscopo remanere obedientes in domino archiepiscopo. et archiepiscopo respondere debere de condicione de tenuta quam solitus est habere pater eius in predicto monte. et parte de arduino et iohanne urso. et gandulfo de podio. quod si fecerint fidelitatem domino archiepiscopo teneant sicut soliti sunt tenere in predicto monte. quam locationem ut supra per se suosque successores permittere eis tenere firmam et ratam. et contra non uenturum. et ab omni homine defendi eis et eorum heredibus aut cui habere permiserint. sub pena solidorum. xl. stipulata cuique

eorum. et pro pena bona palatii eius pignori obligat cuilibet eorum. et pena soluta locatio sit firma. Et ipsi promittunt per se suosque heredes tenere ut supra. et dare in unoquoque anno nomine condictionis libras. viii. in sancto stephano. amarigus solidos. xl. ugo de salina solidos. xl. iohannes zaputius solidos. xl. fulco et iohannes. xl. et saluare et custodire et bonificare res curie. et per se et per illos qui tenuerint. et meliorare. et locationi nullam fraudem adhibere. Ita tamen ut si predicti. uidelicet filii peroni et arduinus et iohannes ursus et gandulfinus de podio uel alter eorum socius tenuerint in predicto monte. tantum tenebuntur predicti conductores dare minus quantum erit tenuta eorum. Et ut supra promittunt attendere per se suosque heredes et per eos qui tenuerint. sub pena solidorum. xl. stipulata quisque eorum. pro pena uero et conditione omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligant. et soluta pena et conditione cadant a iure locationis. Insuper promittunt facere fidelitatem domino archiepiscopo eiusque successoribus per se suosque heredes. Et ugo de saline et fulco et iohannes iurauerunt fidelitatem domino archiepiscopo et eius successori. In camera archiepiscopi. die. v. exeuntis decembris. Testes iohannes diaconus de castello. ingo pellis. bonefatus nocentius. ugo de nouaria. presbiter homodeus de muruallo.

DOCUMENTO XLV.

ANNO MCXII, I FEBBRAIO.

L'arcivescovo Bonifazio loca la decima di Bavari, per lire 4 annue.

(Notulario di Guglielmo Cassinense, an. 1191 in 1206; fol. 84 recto)

Dominus Archiepiscopus bonefatus locat genoardo daneso totam decimam de bauali quam habet curia. ad habendum colligendum et

usufructuandum usque ad annos xvi. et quam locationem promittit tenere et habere firmam et ratam et ab omni homine defendere. sub pena librarum. x. stipulata in bonis palatii. et pena soluta locatio sit firma. et ipse promittit colligere et tenere et dare curie annuatim in festo sancti stephani libras. iii. nomine conditionis. et saluare et custodire et nullam fraudem adhibere. sub pena librarum. x. pro pena et conditione bona sua eius (*sic*) palatii obligat. et pena soluta et conditione cadat a iure locationis. In palatio archiepiscopi. ea die. Testes presbiter hugo. ingo pellis. presbiter raimundus de rapallo. presbiter iohannes de curia. presbiter iohannes de porta. mazascus. iohannes papa.

DOCUMENTO XLVI.

—
ANNI MCCIV IN MCCXIX.*Scritture di fedeltà giurata ad Ottone Arcivescovo di Genova.*

(Codice membranaceo del secolo XIII, B. III. 57, della Biblioteca della Regia Università di Genova).